
Tisknuto: 29.05.2024  22:43

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Základy zpracov. polymerů a kompozitů
UCHTML/C218  / 2

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C218
Název Základy zpracov. polymerů a kompozitů

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 4 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 2 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět seznamuje posluchače s rheologickým chováním tavenin plastů, popisuje charakteristiky základních zpracovatelských
technologií používaných pro termoplasty i reaktoplasty a zabývá se vlivem přísad na vlastnosti a zpracování plastů.

Požadavky na studenta

Ústní zkouška s písemnou přípravou. Během semestru jsou znalosti ověřeny písemným testem s výsledkem započítaným do
celkové klasifikace.

Obsah

1. Rozdělení plastů z hlediska zpracování. Rozdělení podle výchozích surovin  chování za tepla;  podle prostorového
uspořádání makromolekul.  Rozdělení na  plasty,  vlákna, NH, lepidla a kaučuk (4 hod.)
2. Rheologické chování tavenin plastů  tokové vlastnosti plastů, viskozita tavenin, index toku taveniny

(2 hod.)
3. Rheologické projevy tavenin plastů a poruchy toku (narůstání za hubicí, lom taveniny, elastická turbulence

(2 hod.)
4. Přísady a jejich vliv na vlastnosti a zpracovatelnost plastů. Změkčovadla, maziva a separační činidla, vysokomolekulární
modifikátory tekutosti, plniva, výztuže a vazebné prostředky, pigmenty, opticky zjasňující látky, nadouvadla, antistatika

(4 hod.)
5. Stabilizátory oxidace plastů  tepelné stabilizátory, světelné stabilizátory, retardéry hoření. Biologické stabilizátory
biocidy, biologické odbourávání plastů 4 hod.)
6. Základní zpracovatelské technologie  přípravné práce, lisování a přetlačování  (2 hod.)
7. Základní zpracovatelské technologie  kalandrování, vytlačování  (2 hod.)
8.   Základní zpracovatelské technologie  vstřikování (2 hod.)
9.   Základní zpracovatelské technologie  vyfukování dutých těles, tvarování za tepla  (2 hod.)
10. Základní zpracovatelské technologie  zpracování kapalných systémů, zpracování lehčených hmot (2 hod.)
11. Základní zpracovatelské technologie kompozitních materiálů  (2 hod.)

Název dlouhý Základy zpracování polymerů a kompozitů

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  22:43



Strana: 2 / 2

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní znalosti organické chemie, makromolekulární chemie a technologie výroby polymerů.

Získané způsobilosti

Posluchač získá všeobecný přehled o zpracování polymerů a kompozitních materiálů.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Miroslav Večeřa, CSc. (100%)•  Garanti:
Ing. Rudolf Beran, Ph.D. (100%), Ing. Miroslav Novák, Ph.D. (100%), Ing. Miroslav Večeřa, CSc.
(100%), Ing. Lucie Zárybnická, Ph.D. (100%)

•  Přednášející:

Literatura

Čaučík M. a kol. Prísady do plastou. ALFA Bratislava, 1985.•  Základní:
Štěpek, Jiří. Technologie zpracování a vlastnosti plastů. Praha: Státní nakladatelství technické
literatury, 1988.

•  Základní:

Mleziva J. Polymery (výroba, struktura, vlastnosti a použití). Sobotáles, Praha, 1993. ISBN 80-90-
1570-41.

•  Doporučená:

Večeřa M. Přednášky předmětu.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2022

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2021

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2023

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2019

Polymerní materiály a
kompozity

Bakalářský Prezenční Polymerní materiály a
kompozity

1 2023 povinné
předměty

A 2 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  22:43


